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Prešovský samosprávny kraj 
spojil starostov a primátorov 

v spoločnej diskusii

V poradí 51. premiéra DOS Ondavan 
Karolova teta pod novou režisérskou taktovkou

Spoluprácou chcú budovať lepší kraj
Viac na str. 2 a 3

Projekt o „našich“ bocianoch 
bodoval aj v Španielsku

Viac na str. 10

MŠK Tesla Stropkov: Derby v náš 
prospech po výbornom výkone

Viac na str. 11

Viac na str. 7

Zariadenie pre seniorov – ambulantná (denná) forma
Milí seniori, už čoskoro pre Vás otváramé nové zariadenie pre 

seniorov v miestnej časti Sitniky, kde budete môcť v pohodlí ro-
dinnnej atmosféry dôstojne prežiť jeseň svojho života.

Sme jediné denné zariadenie sociálnej starostlivosti o seniorov 
v okrese Stropkov.

Navštívte nás a osobne Vám predstavíme naše zariadenie a jeho služby.
Bližšie informácie: PhDr. Mgr. Dobošová Drotárová,

mobil 0915 354 484
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Prešovský samosprávny kraj spojil starostov a primátorov v spoločnej diskusii
Spoluprácou chcú budovať lepší kraj

Primátori a starostovia z kraja sa stretli na spoločnom 
zasadnutí . Prešovský samosprávny kraj (PSK) podujati e ini-
cioval so zámerom podporiť spoluprácu a vytvoriť priestor 
pre spoločnú diskusiu a výmenu informácií. Aktuálne rozvo-
jové akti vity odprezentoval celkovo približne trom stovkám 
zástupcov miestnej samosprávy.

Vytvoriť platf ormu pre bu-
dúcu spoluprácu a vzájomné 
partnerstvo. To bolo cieľom za-
sadnuti a regionálnej a miestnej 
samosprávy, ktorú zorganizova-
la prešovská krajská samosprá-
va. V krajskom meste Prešov sa 
v utorok 28. marca s primátormi 
miest a starostami obcí diskuto-
valo o možnosti ach a príležitos-

ti ach pre ďalší rozvoj. Navrhnutý 
koncept spolupráce má pomôcť 
k budovaniu lepšieho kraja.

„Som rád, že primátori 
a starostovia prijali naše po-
zvanie a prišli v takom počte. 
Mestá a obce sú naším dôleži-
tým partnerom a pre nastave-
nie dobrého fungovania kraja 
a zlepšovanie života ľudí, ktorí 
tu žijú, je navzájom sa počúvať 
a pracovať spoločne naozaj kľú-
čové. Som toti ž presvedčený, že 

keď kraj bude spolupracovať 
s miestnou samosprávou, môže 
sa nám podariť rozvíjať ho tak, 
aby bol pýchou pre náš región 
aj pre celé Slovensko,“ uviedol 
predseda PSK Milan Majerský. 
Ako dodal, podujati e bolo veno-
vané konkrétnym a aktuálnym 
témam vzájomnej spolupráce.

„Predstavili sme aj naše 
vízie, do ktorých sa púšťame 
i príležitosti , ako môžu mes-
tá a obce ďalej napredovať. 
Začíname nové programovacie 
obdobie a je potrebné, aby ve-
deli, ako majú postupovať pri 
čerpaní eurofondových či na-
šich prostriedkov pre svoje zá-
mery. Chceli sme samosprávam 
ukázať, že sme tu pre nich a že 
sme my tí  prví, ktorí otvára-
me dvere investorom a ďalšie-
mu rozvoju, nikto iný to za nás 

neurobí“ priblížil M. Majerský.

Podujati e konkrétne pred-
stavilo priority prešovskej župy 
so zacielením na programové 
obdobie 2021-2027 a prípra-
vu integrovaných projektových 
balíkov, kedy v rámci aloká-

cie z Programu Slovensko má 
na územie Prešovského kraja 
prísť takmer 250 miliónov eur.

Hovorilo sa aj o schválených 
prioritách kraja na nové progra-
mové obdobie, ktoré sú roz-
pracované do 7 integrovaných 
projektových balíkov tvoriacich 
Integrovanú územnú stratégiu. 
Nosnými oblasťami sú veda, vý-

skum a inovácie, dekarbonizácia 
a odpadové hospodárstvo, zne-
výhodnené skupiny obyvateľov 
kraja, či dátová politi ka a digita-
lizácia. Zároveň tri z nich sú te-
ritoriálne zamerané na dopravu 
na Spiši a Šariši a rozvoj cestov-
ného ruchu a kultúry na území 
Horného Zemplína.

Priblížené boli programy ce-
zhraničnej spolupráce a granto-
vá schéma PSK s možnosťou čer-
pania dotačných prostriedkov 
z jej troch vyhlásených výziev. 
Osobitnou témou utorkového 
zasadnuti a bol územný rozvoj 
kraja v cestnej infraštruktúre, 

kde plány PSK na roky 2023 – 
2026 zahŕňajú rekonštrukciu 
približne troch stoviek kilomet-
rov ciest II. a III. triedy a opravy 
270 mostov. Cieľom PSK je za-
stabilizovanie dobrého a uspo-
kojivého stavu mostov kvalit-
nými údržbovými činnosťami 
a personálnymi kapacitami.

Súčasťou zasadnuti a bola 
takti ež otvorená diskusia a pre-
zentácie aktérov regionálneho 
rozvoja. Svoju činnosť predsta-
vili IDS Východ, Nadácia PSK 
pre podporu rodiny, Krajská 
organizácia cestovného ru-
chu Severovýchod Slovenska, 
Regionálny kontaktný bod, 

(Pokračovanie na strane 3)
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(Dokončenie zo strany 2.)

Dopravná nehoda 
s tragickými následkami

Uplynulú stredu, 29.03.2023 
dopoludnia došlo na ceste II. 
triedy na úseku cesty medzi ob-
cami Makovce a Havaj k doprav-
nej nehode. 

„Vodičom jedného osobné-
ho vozidla bola 44 ročná žena 
z obce Havaj, vo vozidle bol aj 
18 ročný spolujazdec. Vodičom 
druhého osobného vozidla bol 

37 ročný muž z obce Chotča,“ 
priblížila J. Ligdayová z KR PZ 
Prešov a pokračovala: 

„Vodička bola na mieste 
podrobená dychovej skúške, 
výsledok bol negatí vny, vodi-
čovi bola odobratá vzorka krvi 
na zistenie možnej prítomnosti  
alkoholu v krvi.“ 

Lukáša (†37) prevážal 

v kriti ckom stave do nemocnice 
vrtuľník. O jeho život bojovali aj 
leteckí záchranári, na pomoc bol 
privolaný záchranársky vrtuľník 
z Košíc. Posádka muža v ume-
lom spánku napojeného na 
pľúcnu venti láciu previezla do 
fakultnej nemocnice v Prešove. 
Žiaľ, po prevoze vážnym zrane-
niam podľahol.

Hovorkyňa KR PZ SR Prešov 
dodala, že predbežne vyčíslená 
škoda na vozidlách je 10 ti síc 
eur. Miera a presná príčina do-
pravnej nehody sú v štádiu vy-
šetrovania, k prípadu bol pribra-
tý aj znalec z odboru doprava. 

Foto: Air – Transport Europe, 
letecká záchranná služba

-r-

Inovačné partnerské centrum, 
ako aj Regionálne poraden-
ské a informačné centrum 
v Prešove. 

Nechýbali ani zástupcovia 
okresu Stropkov 

 
Na Zasadnutí  regionál-

nej a miestnej samosprávy 
v Prešove boli prítomní aj strop-
kovskí starostovia, krajský posla-
nec Dušan Lukáč, vedúci odboru 
regionálneho rozvoja a cestov-
ného ruchu Mestského úradu 
v Stropkove Peter Novák, či ria-
diteľ Inovačného partnerského 
centra v Prešove, Stropkovčan 
Jozef Šimko. 

„Teší ma, že na podujatí  ne-
chýbali stropkovskí starosto-
via, či ďalší zástupcovia okresu. 
S mnohými z nich, ktorí sú vo 
svojich funkciách noví, som mal 

možnosť zoznámiť sa. Veľmi rád 
im budem otvárať cestu k inšti -
túciám verejnej správy, inováci-
ám, projektom, univerzitám, či 
biznisu. Sme malý okres a preto 
potrebujeme držať spolu“, po-
vedal Jozef Šimko. 

Práve Inovačné partner-
ské centrum patrí medzi hlav-
ných aktérov regionálneho 

rozvoja v kraji, popri takých or-
ganizáciách ako je Krajská or-
ganizácia cestovného ruchu, 
Agentúra regionálneho rozvoja, 
či Integrovaný dopravný systém 
Východ. Na podujatí  organizova-
nom prešovskou župou nechý-
bal poradenský a prezentačný 

stánok Inovačného partnerské-
ho centra, ktorý bol najväčší 
a jeden z najnavštevovanejších. 

„S našou organizáciou sa 
angažujeme v najrozličnejších 
typoch inovatí vnych akti vít. Od 

nastavovania inovačného eko-
systému v budúcom programo-
vom období, vrátane prepojenia 
výskumných inšti túcií, univerzít 
a biznisu, propagovanie ces-
tovného ruchu v zahraničí, cez 
budovanie sociálnej ekonomiky 
a rozvoj sociálnych podnikov, 
spoluprácu s Poľskom, pomoc 
s projektovým manažmentom 
a eurofondami, obnoviteľnými 
zdrojmi energií, rozvíjanie fi l-
mového a pútnického turizmu, 
elektromobility a Montessori 
vzdelávania, až po kompletnú 
koordináciu výstavby nízkoná-
kladových súkromných domov 
Rómov z osád, ktorí si sami na-
šporili, pozemok legálne odkúpi-
li, zobrali úver, nakúpili materi-
ál za svoje a teraz svojpomocne 
pracujú na svojom. Pomáhame 
ti ež s realizáciou potenciálnej 
výstavby malej vodnej elektrár-
ne, či digitalizáciou Národného 
parku Poloniny“, upresnil ria-
diteľ Inovačného partnerského 
centra v Prešove Jozef Šimko. 

-r-
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Pripomenuli sme si Deň učiteľov
Mesto pri tejto príležitosti ocenilo našich učiteľov plaketou J. A. Komenského

Na Slovensku oslavujeme Deň učiteľov od roku 1955. 
Deň 28. marec pritom nie je náhodný, pretože práve v ten-
to deň si toti ž pripomíname výročie narodenia Jana Amosa 
Komenského, ktorý je dodnes považovaný za učiteľa náro-
dov. Svojím dielom, názormi a pedagogickou činnosťou sa 
zaradil medzi najvýznamnejšie osobnosti  svetovej peda-
gogiky. Presadzoval povinnú školskú dochádzku pre všetky 
deti , bez ohľadu na sociálne pomery dieťaťa či jeho inte-
lekt. Pri príležitosti  tohto sviatku aj mesto Stropkov vyjadri-
lo vďaku a uznanie všetkým našim učiteľom a ocenilo peda-
gógov našich škôl a školských zariadení.

Odmenou im bol aj kultúr-
ny program. V prvom bloku sa 
predstavili žiaci ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove i žiaci SZUŠ pod ve-
dením svojich pedagógov. 

Zaujímavé určite bolo aj di-
vadelné predstavenie „Price še 

na mňe popatrec! ...(budze to 
komedija)“ Išlo naozaj o vyni-
kajúcu komédiu o jednej nepo-
darenej monodráme v podaní 
divadla KĽUD z Kladzian. V pred-
stavení účinkovalo 9 hercov di-
vadla KĽUD a diváci, ktorí sa 
nečakane stali porotou, ktorá si 
vyberá najlepšieho herca.

Z rúk primátora mes-
ta O. Brendzu si plaketu J. A. 
Komenského prebrali ocenení 
tí to pedagogickí zamestnanci: 

Učiteľka Materskej školy na 
ul. Mati ce slovenskej Ľubomíra 
Mydlová za celoživotnú, kvalit-
nú a záslužnú výchovno-vzdelá-
vaciu prácu učiteľky materskej 
školy. Rovnako tak aj učiteľka 
materskej školy na ul. A. Hlinku 
Emília Dziaková za mimoriadne 
úspechy vo výchovno-vzdeláva-
com procese, za zásluhy pri roz-
voji profi lácie materskej školy, 

osobnú angažovanosť pri akti vi-
tách zameraných na udržiavanie 
ľudových tradícií. Ďalšou ocene-
nou učiteľkou materskej školy je 
Milada Gombárová za dlhoroč-
nú, aktí vnu, kvalitnú a záslužnú 
prácu vo výchovno-vzdelávacom 

procese pri vykonávaní činnosti  
učiteľky materskej školy, riadi-
teľky, zástupkyne a metodičky.

Učiteľka I. stupňa Základnej 
škole Hrčiarská Mgr. Katarína 
Gumanová bola ocenená pla-
ketou J. A. Komenského za 
dlhoročnú kvalitnú, aktí vnu 

výchovno-vzdelávaciu prácu uči-
teľky, za organizovanie akti vít 
tvorivým a inovačným spôso-
bom, vedenie školského diva-

delného súboru a reprezentáciu 
školy a mesta na medzinárodnej 
úrovni. 

(Pokračovanie na strane 5)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023
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Krajské kolo 54. ročníka Vansovej Lomničky 
sa konalo v stropkovskom kaštieli

Krajské kolo Vansovej 
Lomničky sa konalo 25.marca 
2023 v reprezentačnej sále 
Mestského úradu v Stropkove 
pod zášti tou primátora mesta 
JUDr. Ondreja 
Brendzu.

Na otvore-
ní sa zúčastnili 
primátor mes-
ta Stropkov 
JUDr. Ondrej 
B R E N D Z A , 
p r e d n o s t a 
O k r e s n é h o 
úradu Mgr. 
M i r o s l a n 
FEČKO, vedúci OŠaK MsÚ 
v Stropkove Mgr. Tibor KUBIČKA 
a predsedníčka KO ÚŽS v Prešove 
p. Anna CAPOVÁ.

Do súťaže bolo prihlásených 
26 recitátoriek, zúčastnených 
bolo 25 žien z kategórii v pred-
nese poézie a prózy.

Tohtoročná súťaž sa kona-
la v čase kedy si pripomíname 
166. výročie narodenia spisova-
teľky a národobuditeľky Terézie 
Vansovej, a ti ež 54. výročie ko-
nania tejto súťaže.

Úroveň prednesu hodnoti la 
porota v zložení:

Mgr. Eva Flešárová - pred-
sedníčka poroty

Mgr. Mária Karašinská, PhDr. 

Marti na Lukáčová, Mgr. Daniela 
Hnatková, Mgr. Viera Cimbálová

Úroveň prednesu vo 
všetkých kategóriách bola na 
vysokej úrovni. Podľa vyjadrenia 
poroty, tá mala neľahkú úlohu 
z dobrých vybrať tých najlep-
ších. Rozhodnuti e poroty bolo 
vyjadrené spokojnosťou zúčast-
nených recitátoriek.

Do celoslovenského kola 
postúpili.

POÉZIA:
I. kategória 18 rokov do 25 

rokov – Kaňuková Michaela – 
okres Poprad

II. kategória 25 rokov do 40 
rokov – Džatková Mária – okres 
Humenné

III. kategória: 40 rokov do 60 
rokov – Švecová Zuzana – okres 
Humenné

IV. kategória: nad 60 ro-
kov - Anna Hutňanová - okres 
Stropkov 

PRÓZA: 
I. kategória 18 rokov do 

25 rokov – Kurtá Soňa – okres 
Kežmarok

II. kategória 25 rokov do 40 
rokov – Demeterová Patrícia- 
okres Kežmarok

III. kategória 40 rokov do 60 

rokov – Maníková Ľubomíra - 
okres Bardejov

IV. kategória nad 60 rokov - 
Doliňaková Edita – okres Prešov

Súťažiace boli odmenené 
knihami, drob-
nými vecnými 
cenami od KO 
ÚŽS a reprezen-
tačnými mate-
riálmi od mesta 
Stropkov. 

Všetkým sú-
ťažiacim ďaku-
jeme a víťazkám 
b l a h o že l á m e 
a želáme veľa 

úspechov na celoslovenskom 
kole, ktoré sa uskutoční 13. - 14. 
10. 2023 v Starej Ľubovni.

Ďakujeme ti ež primátorovi 
mesta Stropkov JUDr. Ondrejovi 
Brendzovi za ústretovosť a zášti -
tu nad celou súťažou. Ďakujeme 
aj celému tí mu Odboru školstva 
a kultúry MsÚ v Stropkove, zvlášť 
jeho vedúcemu Mgr. Tiborovi 
Kubičkovi, za perfektné zvládnu-
ti e celej organizácie podujati a.

Mgr. Terézia Lipinská
predsedníčka OO ÚŽS v Stropkove

Ocenenie si ti ež prevza-
la pedagogička Mgr. Mariana 
Rusnáková, ktorá je učiteľkou 
II. stupňa ZŠ na ul. Mlynská, za 
dlhoročnú úspešnú riadiacu 
prácu, za aktí vne, tvorivé a sys-
temati cké vedenie žiakov vo vý-
chovno-vzdelávacom procese 
a propagáciu školy a mesta v de-
jepisnej olympiáde na celoslo-
venskej úrovni. 

Plaketou bola ocenená aj pe-
dagogička II. stupňa ZŠ Mlynská 
Mgr. Viera Cimbalová za dlho-
ročnú aktí vnu prácu v oblasti  
výchovného poradenstva, za 
kvalitnú výchovno-vzdeláva-
ciu činnosť tvorivým a inovač-
ným spôsobom a dosiahnuté 
významné úspechy žiakov na 
okresnej a krajskej úrovni reci-
tačných súťaží.

Učiteľka a asistentka učiteľa 
Ing. Miroslava Adamicová zo ZŠ 
Konštantí nova bola ocenená za 
dlhoročnú kvalitnú výchovno-

vzdelávaciu prácu učiteľky zá-
kladnej školy a asistentky učite-
ľa a za tvorivý a ľudský prístup 
k žiakom na vyučovaní aj v mi-
moškolských akti vitách. 

Učiteľ Základnej umeleckej 
škole F. Veselého v Stropkove 

Mgr. art. Ján Komišák bol rovna-
ko ocenený za vynikajúcu tvorivú 
pedagogickú činnosť, dosiahnu-
té výborné výchovno-vzdeláva-
cie výsledky spojené s akti vita-
mi žiakov školského orchestra a 
za úspešnú reprezentáciu školy 

a mesta na kultúrnych a spolo-
čenských podujati ach

Učiteľ Marti n Kanaloš, DiS. 
art. zo Súkromnej základnej 
umeleckej školy v Stropkove bol 
ocenený za dlhoročnú, úspešnú 

a kvalitnú výchovno-vzdelávaciu 
činnosť, za aktí vny prístup k prá-
ci a organizovanie akti vít spoje-
ných so založením husľového or-
chestra a školskej kapely

Mgr. Gabriela Vašková je 

učiteľkou I. stupňa Cirkevnej zá-
kladnej školy sv. Petra a Pavla 
v Stropkove. Plaketu J. A. 
Komenského si prevzala za dl-
horočnú, zodpovednú, kvalit-
nú výchovno-vzdelávaciu prácu 
učiteľky a vysoko profesionálnu 
činnosť vedúcej metodického 
združenia. 

Plaketou ocenená bola aj Bc. 
Daniela Nábožná za dlhoročnú, 
zodpovednú a odbornú prácu 
vychovávateľky a asistentky uči-
teľa pri edukácii detí  so špeci-
álnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami. 

Všetkým oceneným pedagó-
gom blahoželáme a ďakujeme za 
ich neľahkú, no veľmi prínosnú 
a záslužnú činnosť. Ďakujeme za 
ich tvorivosť, trpezlivosť a kre-
ati vitu pri výchove a vzdelávaní 
našich detí . Do ďalšej pedago-
gickej činnosti  prajeme hlavne 
veľa zdravia, trpezlivosti , tvori-
vosti  a energie. 

-r-
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Regionálne kolo AMFO 2023 spojené s vernisážou

Uplynulý štvrtok, 30. marca 
sa v spoločenskej sále kultúrne-
ho strediska v Stropkove konalo 
vyhodnotenie 51. ročníka celo-
štátnej postupovej súťaže a vý-
stavy amatérskej fotografi ckej 
tvorby AMFO 2023 – Stropkov, 
Svidník. 

Tohto regionálneho kola sa 
zúčastnilo spolu 31 autorov, 

z toho 18 zo Svidníka a 13 zo 
Stropkova. Amatérski fotografi  
predložili porote spolu 136 foto-
grafi í, z ktorých bolo na výstavu 
doporučených 74 fotografi í – 27 
za Svidník a 47 za Stropkov. 

Porota hodnoti la v zložení 
Igor Šimko - predseda a člen-
mi ďalej boli Jaroslav Ondo 
a Jaroslav Gutek. Pri výbere 

prác na výstavu a ocenenia po-
rota prihliadala jednak k výbe-
ru témy, k námetu, spracovaniu 
a systemati ckosti  práce jednotli-
vých autorov. 

„Vystavujúcim autorom 
prajem nové tvorivé nápady 
a postupy spracovania hľadať 

a nachádzať vlastné inšpirácie 
v nádhernom živote a ocene-
ným autorom úspechy v ďal-
ších postupových kolách AMFO 
2023. Dobré svetlo nech im svie-
ti  v správnom čase a na správ-
nom mieste,“ uviedol predseda 
poroty I. Šimko.    -r-

Foto: V. Ivanko
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V poradí 51. premiéra DOS Ondavan Karolova teta 
pod novou režisérskou taktovkou

Príbeh Karolova teta divákov 
zaviedla do záhrad Oxfordskej 
univerzity, kde svoje strasti  a slas-
ti  prežívajú nielen mladí študenti . 
Ako to už v živote študentov cho-
dí, musia sa popasovať okrem 
študijných povinností  aj s nástra-
hami lásky, s hlbokými vreckami 

a nepochopením druhých. 
Niekedy musíte urobiť zlú 

vec, aby ste dosiahli dobrý výsle-
dok. Táto parafráza zišla z pera 
slovenského básnika, prozaika 
a dramati ka Ľubomíra Feldeka, 
podľa predlohy anglického dra-
mati ka Thomasa Brandona 

z konca 19. storočia. Prvoti na 
mala premiéru v roku 1892 a od 
tej doby po nej siahlo nemálo 
profesionálnych, ale aj amatér-
skych alebo ochotníckych diva-
delných súborov. 

V tejto už 56. divadelnej se-
zóne aj DOS Ondavan pod novou 
režisérskou taktovkou J. Motyku 

siahol po Karolovej tete, aby pri-
pravilo pre divákov jedno z ďal-
ších nezabudnuteľných pred-
stavení. K tejto premiére DOS 
Ondavanu sa na našich stranách 
ešte určite vráti me. Ďakujeme za 
skvelý kultúrny zážitok. 

Foto: A. Hričan 
-r-
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Výstava kraslíc v Dennom centre
Jedným z najkrajších sviatkov roka je nepochybne Veľká 

noc - symbol jari - začiatok nového života. Toto slávnostné 
obdobie sa spája so zvykmi našich starých predkov. K veľkej 
noci patria aj symboly ako baránok, voda, zajačik, korbáč, 
bahniatka ale aj vajíčka.

Preto Výbor denného centra 
pri MsÚ Stropkov zorganizoval 
pre svojich členov stredu 15.3. 

kreatí vne popoludnie, kde sme 
si vyskúšali rôzne techniky zdo-
benia kraslíc a následne v dňoch 
od 21.3. do 23.3. výstavu kraslíc 
a dekorácií spojenú s vyhodno-
tením. Už v prvý deň výstavy nás 
potešili v hojnom počte svojou 
exkurziou žiaci Cirkevnej základ-
nej školy a klienti  Domova so-
ciálnych služieb. Dúfame, že si 
od nás odniesli milé spomienky. 
Naše pozvanie prijali aj primátor 
mesta O. Brendza a vedúci soc. 
vecí M. Vašš. Všetkých prítom-
ných privítala predsedníčka výbo-
ru H. Muliková, ktorá v krátkom 
príhovore zdôraznila dôležitosť 
tohto sviatku. Na výstave sa zú-
častnilo 14 súťažiacich, ktoré 
svojimi kreatí vnymi dekoráciami 
rozžiarili a spestrili celú miest-
nosť. Členky výboru Z. Beriková 
a M. Banduričová sa postarali, 
aby na našich stoloch nechýbala 

hrudka, domáci chlieb - paska, 
cvikla a chren. A vyhodnotenie 
sa mohla začať. Všetci prítomní 

sa zúčastnili hlasovania a komi-
sia vyhlásila výsledky. Víťazí ob-
držali vecné ceny a ostatní súťa-
žiaci malú pozornosť. 

V predvečer výstavy sme 
v mene výboru a 
všetkých členov 
denného centra 
zablahoželali a za-
spievali nášmu ve-
dúcemu M. Vaššovi 
k jeho krásnemu, 
životnému jubileu 
60 rokov. Pán Vašš 
prajeme Vám veľa 
zdravia, šťasti a, 
lásky a pracovnej 
pohody. Živióóó

Po pohostení 
a občerstvení sme 
sa spokojní rozišli 
do svojich domo-
vov. Touto cestou 
ďakujeme vedeniu 

mesta za pomoc pri organizo-
vaní tohto podujati a. Prajeme 
všetkým krásne a požehnané 

sviatky.
Výbor denného centa
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KRÍŽOVÁ CESTA ULICAMI STROPKOVA
V piatok poobede pred 

Palmovou (Kvetnou) nedeľou sa 
stropkovskí Rómovia vybrali na 
krížovú cestu ulicami Stropkova. 
S myšlienkou zorganizovať už 
v poradí druhú krížovú ces-
tu po jednotlivých lokalitách, 
kde žijú Rómovia, prišli ženy 
z Komunitnej rady. Pozvanie na 
ňu prijal aj pán kaplán Dominik 
Adamčík, ktorý svojou prítom-
nosťou a duchovným sprevádza-
ním podporil všetkých, ktorí sa 
rozhodli, že aj napriek chladné-
mu počasiu, obetujú túto krížovú 
cestu za rómsky národ. Krížová 
cesta za začala pri Komunitnom 
centre (KC) a pokračovala s jed-
notlivými zastaveniami po uli-
ci Mlynskej, Orgovánovej, Za 
Jarkom. Potom sa asi 150 člen-
ný sprievod presúval okolo ka-
plnky Sedembolestnej Panny 

Márie a farského kostola za 
spevu pôstnych piesní do loka-
lity Pod Laščíkom. Zastavenia 
sa modlili samotní Rómovia 

i pracovníci Komunitného cen-
tra a Terénni soc. pracovní-
ci. Spevom a hudbou nás po 

krížovej ceste sprevádzala mlá-
dež z KC. Posledné zastavenie 
nás čakalo na ceste späť pri 
farskom kostole, kde krížovú 

cestu zakončil modlitbou pán 
kaplán. Ale to ešte nebol úplný 
záver našej modlitbovej cesty. S 

bolestným ružencom na perách 
sme sa pomaly presúvali naspäť 
do KC, kde všetci prítomní dosta-
li kňazské požehnanie a povzbu-
denie k hlbšiemu duchovnému 
prežívaniu blížiacich sa sviatkov 
Veľkej noci. 

Poďakovanie patrí CZŠ 
v Stropkove, ktorá nám zapo-
žičala na túto príležitosť mega-
fón, aby nás bolo dobre počuť. 
Poďakovanie patrí všetkým, kto-
rí nezaváhali a prišli, aby svojou 
prítomnosťou na krížovej ceste 
a spoločnou modlitbou povzbudi-
li aj iných, aby svoju vieru v Boha 
naozaj žili a prehlbovali ju.

Veľké poďakovanie si zaslú-
ži aj pán kaplán Dominik, ktorý 
napriek mnohým povinnosti am 
pred Veľkou nocou nás ochotne 
a s láskou duchovne sprevádzal.

Komunitné centrum

Veľkonočné popoludnie v Brusnici bolo plné tradícií našich predkov
Uplynulú sobotu, 1. apríla sa 

v spoločenskej sále Obecného 
úradu v Brusnici konalo milé 
stretnuti e, ktoré predznamená-
valo prichádzajúcu Veľkú noc. 
Prítomní obyvatelia obce sa 

mohli oboznámiť s tradičným 
i netradičným maľovaním a zdo-
bením veľkonočných vajíčok. 
Vidieť sme mohli aj prácu s prú-
tí m či drevom. Nechýbali zdobe-
né medovníčky, ale aj texti lné 
veľkonočné ozdoby. 

Súčasťou tohto zaujímavého 
popoludnia bolo aj vystúpenie 
mládeže z Gréckokatolíckeho 
chrámu od Redemtoristov 
zo Stropkova. Vďaka nádher-
ným veľkonočným piesňam 
všetkých prítomných previedli 

posolstvom Veľkej noci i utrpe-
ním Ježiša Krista, ktorý zomrel 
za nás na kríži a z mŕtvych vstal, 
aby nás vykúpil... 

Starostka obce T. Szabóová 
pripravila pre prítomných boha-

té občerstvenie a samozrejme 
na stole nechýbala ani veľkonoč-
ná hrudka. Obyvateľov Brusnice 
a ostatných prítomných takto 
privítala: „Je tu čas veľkonoč-
ných sviatkov, zajtra je kvetná 
nedeľa, ktorá je neklamným 
znakom toho, že sa blížia naj-
dôležitejšie kresťanské sviatky 
– sviatky Veľkej noci, ktoré sú 
sviatkami bolesti , utrpenia, ale 
aj nádeje a vzkriesenia. Dávajú 
človeku novú nádej a posilňu-
jú jeho vieru. Toto obdobie je 

však spojené s novým životom 
prebúdzajúcej sa prírody, ktorá 
nás rok čo rok, znova a znova 
fascinuje. Opti mizmus, radosť 
a ohňostroj farieb – to sú veľko-
nočné sviatky.“ 

„Rodinné stretnuti a oko-
lo veľkonočného stola, kde má 
svoje miesto pohoda, vese-
losť a vedomie, že kedykoľvek 

pri tomto stole nájdeme svo-
je miesto. To všetko umocňujú 
stále nové tradície. Je dobré, 
že im všetci dobrovoľne pod-
liehame. V hekti ckej dobe, kto-
rú prežívame, ti eto zastavenia 
predstavujú nádej ako svetlý 
bod v živote. Je dobré, že duch 
tradícií a bohaté zvykoslovie 

jarných sviatkov sprostredkú-
vame našim najmenším ako 
odkaz a preto pozdravme jar 
a život,“ pokračovala vo svojom 
príhovore T. Szabóová. 

V závere všetkým popriala, 
aby nás nadchádzajúce sviatoč-
né dni nabili pozití vnou energiou 
do budúcich dní: „Životodarná 
voda nech prinesie zdravie, po-

hodu a dobrú myseľ, pestrofa-
rebné kraslice zas hojnosť na 
stoly nás všetkých, aby ste ich 
v kruhu rodiny a priateľov strá-
vili čo najkrajšie a najpríjem-
nejšie. Všetky knihy zožltnú, ale 
kniha prírody má pre nás každý 
rok nové nádherné vydanie (H. 
CH. Andersen).“   -fec-
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PROJEKT O „NAŠICH“ BOCIANOCH BODOVAL AJ V ŠPANIELSKU
Bocianí život je fascinujúci. 

Ľahkosť s akou lietajú a sila, ktorá 
im pomáha prekonávať dvakrát 
ročne trasu dlhú aj 10 000 kilo-
metrov je závideniahodná. Aj pre 
ti eto schopnosti  sa oplatí  pozoro-
vať hniezdenie bocianov bielych. 
Máme to šťasti e, že žijeme v ob-
lasti  Ondavskej vrchoviny, kde 
hniezdi najviac bocianov v rám-
ci celého Slovenska. V okrese 
Stropkov je každý rok od 25 do 
30 aktí vnych hniezd a priemer-
ne sa tu každý rok vyliahne 60 
mláďat.

Druhý marcový týždeň (8. - 
12.3.2023) sa v Barcelone ko-
nala súťaž Exporecerca Jove 
MAGMA, na ktorej nechýbal 
ani Oliver Reiter, reprezentant 

a víťaz novembrového celoštát-
neho kola Festi valu vedy a tech-
niky AMAVET 2022, s projektom 
o mapovaní bociana bieleho 
v okrese Stropkov v období 2012 
až 2022.

Porotu zaujali výsledky sčí-
tania mláďat, krúžkovanie bo-
cianov, spätné hlásenia o od-
čítaných jedincoch, výsledky 
rozboru bocianích vývržkov, 
záchrana bocianieho páru 
z Chotčanskej ulice a ti ež zimu-
júci bocian v Šemetkovciach.

Súťaž pozostávala z troch dní 
intenzívnych prezentácií v anglic-
kom jazyku, ako pred odbornou 
hodnoti acou komisiou, tak pred 
verejnosťou a školami. Oliver tak 
zažil atmosféru medzinárodnej 

vedeckej súťaže a s plným na-
sadením reprezentoval nielen 
seba, ale aj svoju školu, okres, 
krajinu a v neposlednom rade aj 
AMAVET. V medzinárodnej kate-
górií bojoval o umiestnenie spo-
lu s tí nedžermi z Južnej Afriky, 
Argentí ny, Belgicka, Rumunska, 
a ďalších krajín.

Popri prezentáciách si mo-
hol vo voľnom čase, aj keď ho 
nebolo popri súťažení veľa, ob-
zrieť krásy Barcelony. Spolu 
s ostatnými účastníkmi navští vil 
Park Guell a Sagradu Familiu, 
celosvetovo známe skvosty ar-
chitekta Gaudiho. Neobišli ani 

Spoti fy Camp Nou (štadión FC 
Barcelona), kde si dal Oliver ľahší 
tréning v streľbe na automati c-
kého brankára. Teplé slnečné dni 
vylákali účastníkov aj k barce-
lonskej pláži a nedalo sa odolať 
kúpaniu. Turisti cký ruch ako po-
čas letných prázdnin bolo cíti ť na 
najznámejšej ulici La Rambla.

Počas sobotňajšieho gala-
večera sa Oliver ocitol na pódiu 
a to hneď trikrát. Okrem ceny 
verejnosti  a ocenenia Nati onal 
Geographic, získal aj 3. miesto 
v medzinárodnej kategórii.

Srdečne gratulujeme a teší-
me sa z jeho úspechov!

Spomienka
„Odišiel tí ško, už nie je medzi nami,
no v srdciach našich žije stále spomienkami.“
Dňa 2. apríla 2023 uplynulo 20 rokov, čo do 

večnosti  odišiel náš milovaný syn a brat
Marek VERBA.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomínajú najbližší.

Spomienka
„Bolesťou unavený tí ško zaspal
a zanechal všetkých a všetko, čo mal.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach zostávaš stále žiť.“ 
Dňa 3. apríla 2023 sme si pripomenuli 11. vý-

ročie  smrti  nášho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka
Jána OLČÁKA z Nižnej Olšavy.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Mária
a synovia Ján a Jaroslav s rodinami.

Ďakujeme sponzorom FVAT AMAVET 2022, že aj vďaka nim 
môžu žiaci svoje práce reprezentovať a posúvať sa vpred!

Ďakujeme - SEPS Slovenská elektrizačná prenosová sústava 
a.s., Allianz - Slovenská poisťovňa, a. s., Nadácia SPP, Nadácií EPH, 
Brati slava - hlavné mesto SR, Brati slava - Nové Mesto, Úrad vlády 
Slovenskej republiky a Nadačný fond manželov Tabačikov.



11 Stropkovské Spektrum 4. apríl 2023

Tretí ročník Šafranko Cupu sa zapíše do histórie veľkými písmenami
V dňoch 20. - 21. mája bude Stropkov hosti ť účastní-

kov treti eho ročníka mládežníckeho futbalového turnaja, 
ktorý nesie názov nášho odchovanca a úspešného hráča. 
Šafranko Cup má tento rok hviezdne obsadenie, ktoré si his-
tória nášho klubu nepamätá. Na turnaji sa predstaví až päť 
národností  a v kategórii U11 tak budú môcť vidieť všetci fa-
núšikovia kvalitné medzinárodné zápasy.

Azda najväčším lákadlom 
bude Akadémia FC Barcelony 
so sídlom v Budapešti , 
ktorá je originálnou vet-
vou slávnej La Masie 
v Európe. Vysokú kvalitu 
so sebou prinesú chlapci 
z maďarského klubu ETO 
Györ, ktorý patrí u našich 
južných susedov v mlá-
dežníckom ponímaní 
k jedným z najlepších. 
Zaujímavú skladbu tí mov 
doplní rumunský Sepsi 
OSK, v ktorom pôsobí 
mentor tohto podujati a 
Pavol Šafranko. Poľskú 
futbalovú školu bude za-
stupovať jedna z najlep-
ších Akadémii v Poľsku, 

Resovia Rzesów, ktorá zároveň 
obhajuje víťazstvo z minulého 

roka. FC Minaj, úspešný ukrajin-
ský prvoligový klub bude piatym 
účastníkom tohto turnaja a za-
radí sa k ďalším favoritom na 
zisk prvého miesta. Tieto štyri 
národy doplnia kvalitné sloven-
ské značky. Azda tou najväčšou 
bude z hľadiska výchovy hráčov 
jeden z najlepších slovenských 
klubov na Slovensku, MŠK Žilina. 

Veľmi kvalitný výber má 
v kategórii U11 DAC 
Dunajská Streda, ktorá 
koncom roka 2022 vy-
hrala turnaj vo Varšave, 
kde porazila tí my ako 
Manchester United, 
či Redbull Salzburg. 
Kvalitu vyšperkujú aj 
nám blízke tí my z FC 
Košice, Tatran Prešov, 
Parti zán Bardejov a CFT 
Academy. Spolu 12 
družsti ev tak odohrá 
počas dvoch dní množ-
stvo skvelých zápasov. 
V prvom hracom dni 
sa v dvoch skupinách 

na dvoch ihriskách hlavnej hra-
cej plochy v Stropkove odohra-
jú skupinové zápasy, ktoré určia 
poradie a zloženie zlatej a strie-
bornej skupiny na druhý hrací 
deň. V sobotu po odohratí  zápa-
sov pripravujeme pre tí my zau-
jímavý teambulding s krátkym 
kultúrnym programom. Už te-
raz sa nevieme dočkať slávnost-
ného ceremoniálu pri otvorení 
treti eho ročníka Šafranko Cupu 
a veríme, že cestu na štadión 
si nájde množstvo priaznivcov 
mládežníckeho futbalu. Zároveň 
ponúkame priestor na rekla-
mu všetkým partnerom, ktorí 
by chceli pomôcť s organizá-
ciou tohto podujati a. Potenciál 
v podobe množstva národností  
a marketi ngový priestor veno-
vaný tomuto turnaju môže byť 
zaujímavý aj pre vás. Viac infor-
mácií poskytneme na emailovej 
adrese mskteslastropkov@gma-
il.com, prípadne telefónnom 
čísle 0915 476 714. 

-msk-

Historický úspech šachistov – postup do 1. ligy
Posledné kolo 2.ligy odohrali naši šachisti  v Moldave nad 

Bodvou. Práve Moldava bola jazýčkom na váhach celkového 
poradia, keď po našej nešťastnej prehre v Margecanoch pora-

zila tí m s ktorým sme bojovali o postup. 
Na náročný zápas sme sa dobre pripravili a nakoniec po bojovných 

parti ách sme dosiahli jasné víťazstvo. 
Víťazné body získali: 1. Patryk Mrozowski, 2. Daniel Kopczyk, 

3. Marek Ihnát. 5. Eduard Paňko ml., 7. Eduard Paňko st. a remízy pri-
dali 4. Radoslav Paňko a 6. Juraj Lažo

JT Reality Moldava – ŠK Stropkov+Svidník 2,0 : 6,0
Body na jednotlivých šachovniciach v priebehu sezóny 2022/2023 

ŠACH 1. Patryk Mrozowski 5,5 bodu / 11 zápasov, rati ng 2130
2. Daniel Kopczyk 9,5 bodu / 11 zápasov, rati ng 2215 (najvyšší bodo-

vý zisk v tí me)
3. Marek Ihnát 9 bodov / 11 zápasov, rati ng 2180
4. Radoslav Paňko 7,5 bodu / 11 zápasov, rati ng 2048
5. Marcel Presalovič 4,5 bodu / 6 zápasov, rati ng 2054
6. Eduard Paňko ml. 9 bodov / 11 zápasov, rati ng 2060 (jediný hráč 

bez prehry)
7. Juraj Lažo 7 bodov / 10 zápasov, rati ng 1966
8. Eduard Paňko st. 8 bodov / 11 zápasov, rati ng 1932 
9. Matúš Kotora 0,5 bodu / 2 zápasy, rati ng 1765
10. Michal Grešlík 1 bod / 2 zápasy, rati ng 1702
11. David Demjan 0 bodov / 1 zápas, rati ng 1466

2 % z dane
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity v práci s mláde-
žou a reprezentovať región Stropkov a Svidník. Všetky potrebné údaje 
aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej webovej stránke htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk/index.php 

Vopred ďakujeme za každý príspevok.
Najbližšie akcie:

03.04. Okresné majstrovstvá v šachu mládeže, 5. kolo

Konečné poradie 2. ligy skupina D
1. ŠK Stropkov+Svidník 11 10 0 1 30 61,5
2. OŠK Margecany 11 10 0 1 30 56
3. 1.ŠK Košice 11 7 0 4 21 47,5
4. BŠK Bardejov 11 6 1 4 19 50,5
5. PŠK Tatran Dason Prešov 11 6 0 5 18 53
6. ŠK TJ LŠ VD Poprad 11 5 3 3 18 45,5
7. Slávia UPJŠ Košice C 11 5 1 5 16 46,5
8. MŠK Spišská Nová Ves 11 5 1 5 16 41
9. JT Reality Moldava Nad Bodvou 11 5 0 6 15 42,5
10. Slávia PU Prešov 11 2 0 9 6 34,5
11. ŠK Slovan Gelnica 11 1 0 10 3 25,5
12. ŠK Sabinov 11 1 0 10 3 24
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Ponúkam na predaj 10 týž-
dňové nosnice DOMINANT, 
možnosť dovozu. Tel.: 0948 
307 318.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5,90 eur 
/ m2, zrubový profi l, dlážko-
vicu na podlahy a hranoly. 
Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel.: 0905 106 
019. 
* Predám 5 izbové bývanie s 

terasou a parkovaním v cen-
tre SP. Tel: 0910 964 114.
* Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 v 
centre mesta, vchod z ulice. 
Cena 250 eur. Tel.: 0905 829 
314. 
Predám 3 izbový byt v 

Stropkove na ul. Hrnčiarskej, 
čiastočne prerobený. Cena 
dohodou. Tel.: 0948 501 
686. 

AUTO-MOTO
* Kúpim SIMSON, JAWA 

250, 350 ČZ 150, 175, 250, 
Manet 90 aj nepojazdné ale-
bo diely – ponúknite. Tel.: 
0949 505 827.
* Prenájom ŠKODA Octavia 

3. Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Hľadám pracovníkov na 
pomocné búracie práce do 
Nemecka. Turnusová prá-
ca na pracovnú zmluvu. 

V prípade záujmu ma kon-
taktujte na tel. č.: 0903 635 
104. 

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 
480 575. 
* Ponúkam masérske služby 

a bankovanie. Tel.: 0908 972 
398. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajne-

rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372.

27. 03. 2023 a 29. 03. 2023 darovali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Slavomír Bača 1
Peter Tupý 1
Jaroslava Tupá 1
Markus Sakara 3
Stanislava Jenčová 5
Ivan Gibej 5
Jana Gombitová 17
Marti n Štefanco 45
Róbert Franko 41
Ivan Bochnovič 66
Róbert Palička 13
Alena Beľaková 26
Lenka Bučková 18

Norbert Antoš 4
Pavol Bobák 4
Iveta Skarupová 13
Franti šek Gajdoš 49
Ján Skarupa 16
Peter Franko 39
Božena Motyková 2
Slavomír Prokopovič 28
Diana Štefancová 6
Ondrej Bobák 34
Simona Mydlová 5
Lenka Bačová 4

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Hľadám pomoc pre dvoch 
seniorov v Korunkovej. 

Dvakrát za mesiac 
upratovanie, dovezenie 

nákupu. Odmena istá! Za 
hodiny a náklady na cestu 

dohodou (možnosť poslať aj 
priamo na váš účet).

Kontakt: 00420 777 256 503 
i na Whats App, alebo E-mail: 
andreazahorcova@icloud.com

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára - technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta VŠ. 
Podmienky dohodou.

Kontakt 0902 291 697

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

Hľadám odborníka na orez 
ovocných stromov.

Tel.: 0905 742 349

PS Volšinec Ladomirová vyhlasuje výberové konanie na ťažbu, 
približovanie a manipuláciu drevnej hmoty v lesných porastoch.

Bližšie informácie na tel. č. 0903 105 393
alebo e-mailom: sv.marti n11@yahoo.com

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

Občianska riadková 
inzercia

za nezmenené ceny.
Tel. 0919 198 918

MÁŠ RÁD HISTÓRIU MESTA A RÁD 
KOMUNIKUJEŠ? HĽADÁME PRÁVE TEBA! 

Hľadáme záujemcov o brigádu na sprevádzanie návštevníkov vo 
veži kostola Najsvätejšieho tela pána v Stropkove. Pracovná doba 
závisí od záujmu a objednávok turistov v čase od 13.00 h do 15.00 

hod. (počas letných mesiacov do 16.00 hod.) počas víkendov. 
Pracovné ohodnotenie je 5 EUR za každý výstup. 

Hľadáme spoľahlivých ľudí s chuťou učiť sa nové veci, so zdvorilým 
a príjemným vystupovaním.

Bližšie informácie vám podáme v Turisti ckom informačnom centre 
v budove Mestského úradu v Stropkove.
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Zariadenie pre seniorov – ambulantná (denná) forma
Milí seniori, už čoskoro pre Vás otváramé nové zariadenie pre 

seniorov v miestnej časti  Sitniky, kde budete môcť v pohodlí ro-
dinnnej atmosféry dôstojne prežiť jeseň svojho života.

Sme jediné denné zariadenie sociálnej starostlivosti  o seniorov 
v okrese Stropkov.

Navští vte nás a osobne Vám predstavíme naše zariadenie a jeho služby.
Bližšie informácie: PhDr. Mgr. Dobošová Drotárová,

mobil 0915 354 484
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Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 3kový volejbal

Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 6-kový volejbal

Výhodu domáceho prostredia naplno nevyužili 
hráčky MVK Stropkov v nedeľu v 1. kole skupinovej čas-
ti  Majstrovsti ev oblasť Východ mladších žiačok v troj-

kovom volejbale o celkové 5.- 8. miesto v súťaži. V úvodnom 
zápase podľahli hráčkam z Košíc 0 : 2 a vo vyrovnanom zápase 
proti  hráčkam zo St. Ľubovne A nezvládli rozhodujúci tajbrejk. 
V posledom zápase si už poradili s družstvom St. Ľubovňa B bez 
straty setu.

Najbližšie kola odohrajú hráčky Stropkova 23.4.2023 v Starej 
Ľubovni.

Výsledky
MVK Stropkov A – VK Slávia TU Košice 0:2 (-15,-12)
MVK Stropkov A – VKM Stará Ľubovňa A 1:2 (-19,-13) 
MVK Stropkov A – VKM Stará Ľubovňa B 2:0 (19,23)
Zostava MVK Stropkov A: Baníková R., Olšavová E., 

Durkajová L., Fedorová S.
Tréner: Mgr. Alexík P.

Nedarilo sa ani hráčkam MVK Stropkov C, ktoré odohra-
li svoje kolo mladších žiačok v trojkovom volejbale v skupine 
o celkové 9. - 12. miesto v Poprade. V prvých dvoch dueloch 
nestačili na domáce družstvo ako aj hráčky z Prešova. V posled-
nom zápase ťahali v tajbrejku za kratší koniec proti  družstvu zo 

V sobotu hosti -
li mladšie žiačky MVK 
Stropkov v 4. kole 

Majstrovsti ev oblasť Východ na 
domácej palubovke družstvá 
zo Svidníka, Prešova a Sniny. 

V skupine o celkové 1.- 6. miesto 
neuspeli ani v jednom zápase 
a súperom podľahli.

Výsledky:
MVK Stropkov - ŠK 

Komenského Svidník 0:2 (-14, 

Svidníka.
Výsledky
MVK Stropkov C – VK Junior Poprad 0:2 (-8,-13)
MVK Stropkov C – VK Prešov 1:2 (-17,23,-4)
MVK Stropkov C – ŠŠK ZŠ 8. mája Svidník C 0:2 (-25,-20)
Zostava MVK Stropkov C: Habšudová V., Prokopičová S., 

Kováčová N., Lehocká B., Juhasová D.
Tréner: Mgr. M. Haľko

V skupine o celkové 13. - 16. miesto Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok v trojkovom volejbale, ktoré sa hralo 
v Spišskej Novej Vsi, družstvo MVK Stropkov B s obidvoma do-
mácimi družstvami prehralo v tajbrejku a nestačilo v koncov-
kách setov na hráčky zo Svidníka.

Výsledky
MVK Stropkov B – VK S.N. Ves A 1:2 (22,-13,-7)
MVK Stropkov B – VK S.N. Ves B 1:2 (19,-13,-9)
MVK Stropkov B – ŠŠK ZŠ 8. mája Svidník B 0:2 (-21,-21)
Zostava MVK Stropkov B: Alexíková K.,Bednáriková 

B.,Hruščová E.,Marčišinová E. 
Tréner: Mgr. M. Haľko

-17)
MVK Stropkov - MVK Snina 

1:2 (21, -19, -14)
MVK Stropkov - ŠK Elba 

Prešov 0:2 (-17, -23)
Zostava MVK Stropkov: 

Zápotocká D., Zápotocká S., 
Semancová S.,Nováková K., 
Dzurjaninová S., Siváková E., 
Zajarošová V., Fatľová N. 

tréner Haľko M.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Derby v náš prospech po výbornom výkone
Máme za se-

bou ďalší derby zá-
pas so Svidníkom, 
z ktorého si odná-
šame všetky body 
po výbornom takti c-

kom a disciplinovanom výkone. 
Výstavným kúskom otvoril skóre 
Lukáš Zápotocký a druhým gó-
lom spečati l náš triumf ešte stá-
le dorastenec, Oliver Malačina. 
Ďakujeme aj touto formou po-
četnej diváckej kulise za vytvo-
renie domácej atmosféry na 
pôde súpera. Veríme, že posled-
né výsledky sú dostatočnou po-
zvánkou na nedeľný veľkonočný 
zápas s Oravským Veselým, na 
ktorý Vás srdečne pozývame. 
Nedarilo sa obom dorastom, 
ktoré prišli o body v záverečných 
minútach. Starší žiaci opäť potvr-
dili excelentnú formu a rozdrvili 

svojho súpera nielen gólovo, ale 
najmä herne. Mladší žiaci odo-
hrali počas týždňa až dva zápasy, 
no nedarilo sa im ani v jednom 
z nich. 

Výsledky zápasov:
Muži
1. FK Svidník 0:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Zápotocký, Malačina
Zostava: Dlugoš - Viet, 

Zápotocký, Poľak, Matkobiš - 
Leško, Polaščík, Malačina (70. 
Arti m), Hurný - Špilár (84. Haidai), 
Varga.

U19
MFK Tatran Liptovský 

Mikuláš 2:1 MŠK Tesla Stropkov
gól: Jobko
U17
MFK Tatran Liptovský 

Mikuláš 2:1 MŠK Tesla Stropkov
gól: Hurný

U15
MŠK Tesla Stropkov 7:0 

Slavoj Trebišov 
góly: Veselý 3, Fatľa, Mucha, 

Zápotocký, Petriľak
U14
MŠK Tesla Stropkov 2:2 

Slavoj Trebišov 
góly: Vorobeľ, Viňarský
U13
MŠK Tesla Stropkov 0:5 FK 

Humenné
FK Poprad 6:3 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Ducár 2, Durkač
U12
MŠK Tesla Stropkov 2:8 FK 

Humenné
góly: Vnouček 2
FK Poprad 10:2 MŠK Tesla 

Stropkov
Najbližší program:
Muži
Nedeľa 15:30 Stropkov - 

Otavské Veselé
U19/U17
Štvrtok 10:00/12:30 Stropkov 

- Snina

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

15. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Stročín 3 - 1 TJ TOPĽAN Kalnište
ŠK ORLÍK 4 - 4 OŠK Mesti sko
FO Sokol Sitníky 9 - 0 ŠK Chotča
TJ Družstevník Rovné 6 - 2 OŠK Miňovce
TJ Družstevník Breznica 3 - 1 ŠK „Ondava“ Tisinec
TJ Družstevník Kuková 1 - 3 TJ „Topľan“ Lúčka

1. TJ Družstevník Breznica  13 13 0 0 49:6 39
2. FO Sokol Sitníky  14 9 3 2 63:20 30
3. TJ Družstevník Rovné  14 9 2 3 56:26 29
4. ŠK ORLÍK  13 8 3 2 47:21 27
5. OŠK Mesti sko  14 7 3 4 36:34 24
6. TJ „Topľan“ Lúčka  14 7 2 5 40:24 23
7. TJ Radomka Radoma  13 4 6 3 28:21 18
8. TJ Družstevník Kuková  14 5 2 7 28:21 17
9. ŠK „Ondava“ Tisinec  14 5 1 8 22:32 16
10. TJ Družstevník Stročín  13 4 3 6 28:53 15
11. TJ TOPĽAN Kalnište  14 3 2 9 19:42 11
12. ŠK Chotča  14 1 1 12 11:73 4
13. OŠK Miňovce  14 0 0 14 13:67 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 01.04.2023 o 17. hodine. Naše družstvo 

cestovalo na stretnuti e 19. kola v skupine o 7. až 12. 
miesto do Dubovice.

STK DUBOVICA - STMK STROPKOV 8:10
Body: Stolarik a Antoš Michal 4,5 a Malina 1
Nasledujúce kolo, ktoré sa odohrá po veľkonočných sviat-

koch privítame TJ OROL PEČOVSKÚ NOVÚ VES. Začiatok stretnu-
ti a je naplánovaný na sobotu 15.04.2023 o 17. hodine na III. ZŠ 
Konštantí nova v Stropkove.

Úradná správa č. 24 zo dňa 30. marca 2023
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

KR OOFZ:
16. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 09.04.2023 o 15.30 
hod.:

Kalnište - Radoma (Tomko R., 
Tomko E., Znoj – Kaščák) - sobota-
08.04.2023 o 15.30 hod.

Lúčka – Breznica (Špak A., Špak 
D. - Feč)

Tisinec - Sitníky (Škurla, Dovičák 
Š., Šugár - Burcák)

Chotča - Stročín (Hubáč, Čonka 
– Vaško)

Miňovce – Mesti sko (Babiarčik, 
Fatľa – Brendza)

V. Orlík - Kuková (Šturák, 
Džavoronok, Danko – Šafranko)

Zmeny v obsadení na 
02.04.2023:

Rovné – Miňovce: Džavoronok, 
Čonka

V. Orlík – Mesti sko: Špak D. za 
Danka

Sitníky – Chotča: Šturák, Šugár
Stročín – Kalnište: Škurla, 

Babiarčik
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Schválila výsledky dohrávok 4. a 

9. kola 7. ligy dospelých
Proti  rozhodnuti am je možné sa 

20. kolo III. liga Východ (2022/2023)
1.FK Svidník 0 - 2 MŠK Tesla Stropkov
FTC Fiľakovo 0 - 2 MŠK NOVOHRAD Lučenec
Slávia TU Košice 2 - 0 TJ Baník Kalinovo
MFK Slovan Giraltovce 1 - 0 FK Poprad
FK Spišská Nová Ves 4 - 0 MŠK Námestovo
ŠK Odeva Lipany 4 - 1 MŠK Rimavská Sobota
Parti zán Bardejov BŠK 0 - 2 MFK Snina

1. ŠK Odeva Lipany  19 14 3 2 40:16 45
2. FK Spišská Nová Ves  19 13 4 2 42:15 43
3. MFK Vranov nad Topľou  19 10 6 3 43:18 36
4. Parti zán Bardejov BŠK  19 9 6 4 37:24 33
5. TJ Tatran Oravské Veselé  19 9 3 7 30:24 30
6. MŠK Rimavská Sobota  19 9 3 7 36:34 30
7. MFK Snina  19 8 5 6 35:28 29
8. MŠK Tesla Stropkov  19 9 2 8 30:25 29
9. Slávia TU Košice  19 8 4 7 29:25 28
10. TJ Baník Kalinovo  19 4 8 7 24:37 20
11. MŠK Námestovo  19 5 5 9 18:27 20
12. 1.FK Svidník 19 4 7 8 21:26 19
13. MŠK NOVOHRAD Lučenec  19 3 8 8 12:26 17
14. FK Poprad  19 4 4 11 17:34 16
15. MFK Slovan Giraltovce  19 3 4 12 11:42 13
16. FTC Fiľakovo  19 3 2 14 19:43 11

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Veľryba     (The Whale)
5. 4. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Dráma 117 min. MN12 české titulky
Úžasný Mauric     (Amazing Maurice)

6. 4. (štvrtok) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Veľká Británia, Nemecko 2022 Animovaný 90 min. MP slovenský dabing

Dungeons&Dragons: Česť zlodejov
(Dungeons & Dragons: Honor Among Thieves)

6. 4. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Akcia, Komédia, Dobrodružný

134 min. MN12 slovenský dabing
Invalid

8. 4. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Slovensko 2023 Čierna komédia MN15

Super Mario Bros. vo fi lme     (Super Mario Bros. Movie)
9. 4. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
16. 4. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Animovaný 92 minút MP slovenský dabing
AIR: Zrodenie legendy     (AIR: Courting a legend)

9. 4. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Komédia, Dráma, Životopisný

112 min. MN12 slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/
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